关于2012年导游员、讲解员培训的通知

各乡镇场、 各旅行社、景区（点）：
为进一步做好导游从业人员培训工作，全面提高导游从业人员综合素质，为打造旅游度假休闲胜地夯实基础，树立江华旅游形象新名片，县旅游局决定对全县导游员、讲解员开展系统培训，具体通知如下：

一、培训目的

规范我县导游讲解员队伍管理，提高整个队伍综合素质，提升旅游服务质量，逐步建设一支爱岗敬业、业务精湛、品德高尚的高素质职业导游队伍。

二、培训对象

全县旅行社持有导游证的专、兼职导游员、工作人员及景区（点）讲解员、工作人员以及各乡镇场18—32岁的接待人员。（旅行社服务网点、星级宾馆不得少于2人，景区、景点5人以上，各乡镇场不得少于6人）
    三、培训内容
学习国家、省、市旅游政策法规；了解江华的政治、经济、历史、文化、民俗风情、民间故事等基本情况；熟悉、掌握江华旅游线路、各景区景点、本地特产、旅游商品；导游职业道德、业务知识；带团队基本技能、技巧；礼节礼仪等基本条件。

    四、报名事项

（一）提交材料

学员报名时须提交以下材料：

1．按要求填写《2012年导游员、讲解员培训报名表》并加盖公章（社会人员可由县旅游协会盖章，办公地点：县旅游局）；

    2．身份证复印件；

3．本人近期一寸免冠彩色照片2张。
（二）报名时间

2011年3月15日～24日

（三）报名地点

县旅游局市场开发股

（四）联系方式

    联系人：黄波，联系电话：13037470930

五、培训时间、地点

培训时间：2011年3月26日～3月31日。

培训地点：江华县旅游局

    六、培训考核

本次培训考核采取学分制考核和考试，学员每堂课计2分，要求至少获得14分（满分18分）且培训结束后参加考试并取得及格以上成绩方为培训合格，合格学员将由县旅游局、旅游协会发给结业证书，作为导游年检的参考依据和县旅游局对相关单位考核评比的重要依据。

七、注意事项
1．请参加培训讲座时要严格遵守考勤纪律。参加讲座人员在开课前将学分手册交给工作人员；讲座结束后经点名并领取学分手册后方可获得本次学分。
2．参培人员要遵守培训单位的各项规定，将手机设置为静音或振动，自觉维护会场秩序；尊重老师，认真听讲，不影响他人。

八、培训课程安排

	序号
	培训内容
	培训老师

	1
	培训动员
	旅游局局长张劲

	2
	瑶族文化
	黄勇生

	3
	江华若干名胜景区介绍
	李双艳

	4
	江华名片、江华物产及乡镇介绍
	岑造銮

	5
	礼节礼仪
	岑造銮

	6
	江华旅游线路推介
	黄波

	7
	培训总结
	旅游局局长张劲

	8
	培训考试

二Ｏ一二年三月十二日

2012年导游员、讲解员培训报名表

                                              月   日

	姓   名

	性别

	照片

	出生年月

	籍贯

	工作单位

	职务

	身份证

号  码

	联系

方式

	导游证

等  级

	导游证

领取时间

	毕业院校及专业

	工作

简历

单位（盖章）                    填表人签字：

附：学员提供身份证复印件1份及近期2寸免冠照片2张。
PAGE
1